1 Fehlt in V. 
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259.* 

Bischof Eneas an Resterolo Visconti; Wiener-Neustadt, 16. Fe
bruar 1454. Dem Herzog von Modena, den Mariografen von 
Montferrat und Mantua ist in seinem Sinne geschrieben worden; 

widerrät ihm, die Heimat zu verlassen. 

Aus Ottob. 347, Bl. 142; Vatic. lat. 1787, Bl. 175"; auch in Urb. 401, 
Bl. 182"; Law. 54,19, Bl. 128. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis, magnifico et generoso 
viro Hesterolo Vicecomiti, imperiali familiari et amico suo pre-
cipuo, salutem ^lurimam diät. 

Duci Mutine, Montisferrati et Mantue marchionibus ad 
mentem tuam scriptum est; domine Blance et filio suo non est 
in presentiarum scribendi facultas, quia tituli non dantur, quos 
Optant, ex minutis tarnen litterarum intelliges, desiderio tuo 
satisfactum esse, quod scribis de recessu tuo in alienas terras 
non probo; mallem omnia prius experiri quam patriam relin-
quere; male per jus recuperatur, quod per vim perditur. tu 
tarnen plus intelligis in facto proprio quam ego in alieno. si 
quando possim rebus tuis esse utilitati presto sum. vale. ex 
Nova civitate die 16. februarii 1454. 

260.* 

Bischof Eneas an Thomas Ebendorfer von Haselbach in Wien; 
Wiener-Neustadt, 20. Februar 1454. Fordert ihn auf, in der 
Streitsache eines Mädchens gegen den Propst von Klosterneuburg 
wegen der Erbschaft nach ihrem Bruder rasch eine Entscheidung 

su fällen. 
Aus Ottob. 347, Bl. 142; Vatic. lat. 1787, Bl. 175; auch in Urb. 401, Bl. 182"; 

Laur. 54, 19, Bl. 100. 

Eneas, episcopus Senensis, magistro Thome Haselpachio 
sakilem ^lurimam äicit. 

Viro bono et amanti satis est, quod queritur, aperto ser-
mone depromere neque inculcanda sunt verba, ubi peritus est 
auditor. vestra mihi et benivolentia et prestabilitas jam dudum 
perspecta non sinit me multis uti; dicam quod volo breviter. 
relatum mihi est in causa cujusdam paupercule, que de succes-
sione ab intestato fratris sui, quondam presbyteri, cum prepo-
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sito Noviburgi litem habet, volenti et acceptanti sibi super arbi-
trium esse conmrissum; nunc vero, cum arbitri difformiter pro-
nuntiaverint, vestram sententiam expectari, vos vero ad eam 
ferendam esse difficilem et morosum, quod mihi de vestra sin-
gulari probitate alienum videtur. neque enim equum est, qui 
vestram fidem secuti sunt et auctoritati vestre se commiserint,1 

eos remanere delusos ac velut nihil egerint ex integro Judicium 
intemptare. nescio que ratio vestram mentem trahat; scio vos 
illud minime latere, quod ait scriptura: noli querere fieri judex, 
nisi virtute valeas irrumpere iniquitatem, ut timeas faciem po-
tentis et ponas scandalum in agilitate tua. fuit ab initio liberum 
vobis refutare arbitrium; at postquam onus accepistis, nisi 
magna vos causa urgeat, recusare non potestis, et est pretoris 
officio commissum, invitos etiam arbitros, postquam susceperunt 
in se se arbitrium, ut sententiam ferre compellat. et quoniam 
mihi tanquam legato id nunc officium videtur incumbere, ro-
gatus sum, ut vos commonitum faciam et censuris astringam 
pronunciare. sed id mihi non est visum benivolentie nostre con-
sentaneum neque vestra vel dignitas vel auctoritas sinit, ut 
ante monitorium ad vos mittam quam familiaribus epistolis 
vobiscum agam et vestram mentem plenius intelligam. ea 
propter volui hec pauca vobis scribere vosque hortari, ut finem 
liti ad vos remisse quantotius imponatis. mihi neque unius ne
que alterius partis que sit justior causa manifestum est; tantum 
postulo, ut litigium, quod ex vobis uno jam pendet, sine ulte-
riori mora dirimatis. est enim admodum pium et sanctum opus, 
controversias amputare. cumque hec causa ad vos veluti bo-
num virum deducta sit, quid superat nisi, ut vos, qui sitis, 
ostendatis patrem optimum et veri tenacem, quod rite dici de 
nullo potest, qui aut opes aut famam aut vitam justitie ante-
ponit. valete et quicquid in hoc negocio duxeritis faciendum 
mihi rescribite. ex Nova civitate die 20. februarii 1454. 

361.* 

Bischof Eneas an Heinrich Senfleben in Born; Wiener-Neustadt, 
24. Februar 1454. In einer Angelegenheit des Bischofs von 
Gurlc, der seiner Kirche in Buspach mit Gewalt beraubt wurde. 

Politische Neuigkeiten. 

1 V comiserunt. 
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Aus Ottob. 347, Bl. 140 und Vatic. lat. 1787, Bl. 172"; auch in ürb. 401, 
Bl. 170; Law: 54, 19, Bl. 98. 

Eneas, episcopus Senensis, Henrico Senfleben salutem 
iplurimam dicit. 

Obligatur, ut intelligo,1 Curcensis episcopus in Romana 
curia certam pecuniam solvere; ego vero his3 in locis auro in-
digeo, ad quod corradendum misi Senas meum nepotem. eum 
puto fuisse apud vos; si adhuc commoditas est, placeret mihi 
pecunias meas Rome tradi et ego hie ab episcopo tantundem 
reeiperem. sed timeo, ne hoc jam sit neglectum; placuit tarnen 
scribere, si forsitan adhuc res integra esset, de partibus his 
hec habete: expectamus dietam Ratisponensem, ubi de Turchis 
impugnandis agatur. dominus Curcensis ecclesia in Ruspach 
manu violenta spoliatus est. Bohemi cum Saxonibus diem ha-
bent repetuntque civitates regni; illi, nisi cogantur, non resti-
tuent. Hungari Bude convenere; legatus eo profectus est cito 
reversurus. comes Cilie domi residet, diversas praticas nunc 
cum Venetis nunc cum aliis queritans. hie omnia cara sunt et 
creseunt in dies magis. cupio reverendissimis dominis meis 
sanete crucis et saneti angeli cardinalibus me commendetis et 
latorem presentium in sua causa juvetis. ex Nova civitate die 
24. februarii 1454. 

262.* 

Bischof Eneas an Bischof Antonio Gropjpo in Triest; Wiener-
Neustadt, 24. Februar 1454. Freut sich, daß die Kirche in 
Triest endlich Frieden gefunden. Dem Bogen von Venedig und 
dem Papste wird nach seinem Wunsche geschrieben. Ben Zehent 

möge er nicht ohne Befragen des Kaisers zahlen. 

Aus Ottob. 347, Bl. 143 und Vatic. lat. 1787, Bl. 176v; auch in Urb. 401, 
Bl. 184; Laur. 54, 19, Bl. 100. 

Eneas, episcopus Senensis, Antonio, episcopo Tergestino, 
salutem ^lurimam dicit. 

Cum aeeepissem nudius quartus litteras vestras non pa-
rum letatus sum intelligens ecclesie vestre, que olim mea fuit 
et cui semper afficior, pacem datam; nee puto brevis erit, ut 
conjeetamus; namque si rediviva lis emerserit, non deerunt, que 
nunc fuerunt auxilia. medio tempore quiete vivendum est ne-

1 V intellexi. — 2 V iis. 
Fantes. II. Abt. 68. Bd. 29 
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que suscipiendus est dolor, antequam vulnus infligatur. cesari 
omnia exposui, que jussistis. placet sibi ducentos aureos capi-
taneo assignetis eique quietantia mittitur. duci Venetiarum et 
domino pape, ut optastis, scribitur. litteras patriarche Vene
tiarum cesari directas ad vos remitto cum presentibus, ut ser-
vetis, si quando fuerit bis opus, ad factum decime non video, 
quod remedium possit haberi. illud tarnen consulo, si quis col-
lector ad vos veniat, ne prius pecunias ei numeretis, quam 
cesarem consulatis, quoniam inter ipsum et apostolicam sedem 
super decimis suorum dominiorum aliqua interveniet mutua in-
telligentia. sed quod possitis liberari hoc onere non intelligo. 
valete optinie. ex Nova civitate die 24. februarii 1454. 

363.* 
Bischof JEneas an Jalwo, Kanonikus von Muggia; Wiener-Neu
stadt, 24. Februar 1454. DanJct für seinen Brief; über den 

schlechten Wein in Niederösterreich. 

Aus Ottob. 347, Bl. 143* und' Vatic. lat. 1787, Bl. 177; mich in Uro. 401, 
Bl. 184; Laur. 54, 19, Bl. 100. 

Eneas, episcopus Senensis, Jacobo, canonico Muglensi, 
salutem ^lurimam äicit. 

Sunt nobis littere tue omni tempore jocunde; rogamus eas 
ad nos frequentius dirigas, quas cum legimus, tecum loqui vi-
demur. non potuimus ex sententia domum hoc anno repetere; 
negocia Turchorum nos retinent et turbida patrie facies. misi-
mus Petrum nepotem, qui amicos desiderio nostro tristes con-
solaretur. is te amat; cum redierit, dabimus operam, ut hinc 
solvamur. cum scribimus Petro Noxetano non sumus imme-
rnores tui. de vino nescimus consilium dare; utinam haberemus 
illud apud nos. omnia hie acerbissima vina sunt neque sine 
lacrimis et oculorum atque oris distorsione possunt ebibi. sed 
pati oportet; cum Senas redierimus, tanto dulcius illic bibemus 
quanto nunc gustamus acerbius. vale et fratres ac nepotes tuos 
nostro nomine jubeto salvere. ex Nova civitate die 24. fe
bruarii 1454.x 

264.* 

Bischof Eneas an Heinrich Senf leben in Rom; Wiener-Neustadt, 
25. Februar 1454. Der Kaiser ist erstaunt über die InJcorporie-

1 Das Jahr fehlt in V. 
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rung der Kirche in Irdning und will sie nicht zugeben; dem 
Passauer Elehten ist er nicht wohlgesinnt. Der preußische Städte

bund rüstet gegen den deutschen Orden. 

Aus Ottob. 347, Bl. 143* und Vatic. lat. 1787, Bl. 177; auch in Urb. 401, 
Bl. 184*; Laur. 54, 19, Bl. 101. 

Eneas, episcopus Senensis, Henrico Senfleben salutem 
yßurimam dicit. 

Litteras, quas novissime ad me scripsistis, ostendi cesaree 
majestati. laudavit prudentiara vestram, qui non acceptastis 
onus in facto ecclesie Pataviensis. de incorporatione ecclesie in 
Irnunga,1 que fuit electi Pataviensis, miratus est cesar neque 
pati vult illana incorporari, sed intendit eam mihi commendari, 
ut sepe scriptum est domino nostro. scribit etiam nunc sua su-
blimitas apostolice sanctitati; velitis imperiales litteras restituere 
et que in illis continentur ex more vestro promovere. cesar 
non afncitur electo propter vobis nota. ego tarnen vellem, quod 
illa causa sopiretur et pro meo interesse et pro honore domi-
norum nostrorum; sed nostrum est parere non imperare. de 
pace Italie audirem libenter, sed nemo me consolatur neque ex 
partibus bis2 felicia nova scribi possunt; nam sicut heri mihi 
relatum est, civitates Pruscie, que contra monachos3 fedus 
inierunt, jam militem conduxerunt et in armis esse feruntur. 
sie ubique procuratur via expeditior Turchis. valete et sanetis-
simi domini nostri pedibus me commendate. ex Nova civitate 
die 25. februarii 1454. 

265.* 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal in Born; Wiener-
Neustadt, 25. Februar 1454. Über die Rüstungen des preußischen 
Städtebundes gegen den deutschen Orden; das Urteil ist vielleicht 
überstürzt gewesen. Über die Inkorporierung der Pfarrei Irdning. 
Aus Ottob. 347, Bl. 144 und Vatic. lat. 1787, Bl. 178; auch in Urb. 40V 

Bl. 185; Laur. 54, 19, Bl. 101. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni, cardinali saneti angeli, 
salutem ^lurimam dicit. 

Vellem, quotienseunque ad vos nuncius quispiam profi-
ciscitur, cum meis litteris iret; sed non omnes me accedunt, 

1 V Hirnunga. — t V iis. — 3 V religiosos. 
29* 
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qui ad vos veniunt. ideo precor mee taciturnitati veniam detis, 
quamvis multo sum loquacior quam vos. nunc per latorem pre-
sentium pauca sunt, que scribere possum auditu digna. hoc 
tarnen notum vobis esse volo, quod civitates Pruscie, ut hie 
fama est, magni belli apparatum contra fratres de religione 
instituunt neque curant sententiam vel papalem vel imperialem, 
dieunt enim, se non fuisse auditas in Romana curia; in palacio 
cesaris ajunt preeipitanter contra se actum, vereor, ne res 
magnum aliquod pariat malum; nam Bohemi et Poloni civitati-
bus favent; religioni Theutonici sunt amici, qui sine peeunia 
non ferent opem. festinatum est fortasse ultra quam modus fuit. 
deus rem dirigat; omnes mihi, qui bella inter Christianos gerunt, 
fautores Turchi videntur. sed mitto hoc, ad propria venio. 

Audio dari operam apud dominum nostrum sanetissimum, 
quod ecclesia in Irnunga, que fuit electi Pataviensis, incorpo-
retur nescio cui alteri ecclesie et ego frustratus remaneam. sunt, 
qui dieunt, ecclesie Salczburgensi,1 alii prepositure ejusdem 
ecclesie dieunt incorporationem peti. do manus, sileo; quid 
contra dicam? pauperrimus ille Salczburgensis episcopus, nisi 
hanc ecclesiam habeat, hostiatim mendicabit; non debet hoc 
ferri in dedecus pontificalis dignitatis. idem de preposito di-
xerim, qui, postquam prandium fecerit, quid cenandum sit, peni-
tus ignorat; suecurrendum est dignitatibus, ne ruant. at Senensis 
ecclesia ditissima et Senensis episcopus inter omnes, qui vivunt', 
opulentissimus satis per se se habet, quo sibi et suis provideat; 
vivat sibi et contentus sit eo; quod habet, nuper enim com-
mendata sibi est abbatia de Turri in diocesi Senensi. satis habet, 
nil ultra querat. hoc libet cum dignatione vestra in joci mo-
dum referre et animum meum patefacere, quamvis ordinationi 
apostolice, queeunque fuerit, acquiescam et sum eroque dum 
vixerim mea sorte contentus, sciens, non qui plura possident, 
sed qui minus cupiunt, satis habere, recommendo2 me, ut soleo, 
dignationi vestre, cui scio ultra meritum me esse carissimum. 
ex Nova civitate, die 25. februarii 1454. 

366.* 

Bischof Bneas an Heinrich Senfleben in Born; Wiener-Neustadt, 
2. März 1454. Ersucht ihn, sich in der Angelegenheit des 

1 So nachV; Ottob. hat scilicet Burgensi. — 2 V commendo; re ausradiert. 
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Seclcauer Bischofs und des Vikars von Lenzpach nach Kräften 
verwenden zu wollen. 

Aus Ottob. 347, Bl. 144* und Vatic. lat. 1787, Bl. 179; auch in Urb. 401, 
Bl. 185"; Laur. 54, 19, Bl. 101. 

Eneas, episcopus Senensis, Henrico Senfleben salutem Tpluri-
mam dicit. 

Scribit Serenissimus princeps, dominus noster imperator, 
apostolice sanctitati super remissione cujusdam cause tangentis 
reverendum patrem episcopum Secoviensema et honorabilem 
presbyterum Bartholomeum, vicarium perpetuum ecclesie in 
Lentspach; et quia episcopus "est mihi pius pater et presbyter 
bonus amicus, quamvis post scripta cesarea parum momenti 
esse possit meis precibus, ne tarnen hominum de me bene meri-
torum negocia videar negligere, vos precor, ut presentatis apo-
stolico eulmini cesareis iitteris etiam meo nomine causam com-
mendetis et pro vestro conatu efficiatis, ut juxta votum im-
peratoris et episcopi hoc negocium in partibus committatur 
deeidendum. id erit imperiali majestati gratissimum et mihi 
exinde singularem complacentiam facietis. ex Nova civitate die 
2. marcii 1454. 

267.* 

Bischof JEneas an den Kardinal Juan Carvajal in Born; 
Wiener-Neustadt, 4. März 1454. Über die Hoffnung auf Frie
den in Balien; der Kleid von Passau ist jetzt österreichischer 
Kanzler in Böhmen; der Bischof von Pavia ist in Ungarn. Der 
preußische Städtebund hat dem Deutschen Orden den Krieg er
klärt und acht Burgen erobert. Der Regensburger Reichstag 
wird von großer Bedeutung werden, falls der Kaiser ihn besucht. 

Aus Ottob. 347, Bl. 145 und Vatic. lat. 1787, Bl. 179; auch in Urb. 401, 
Bl. 186; Laur. 54, 19, Bl. 101. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni cardinali saneti angeli 
salutem -plivrimam dicit. 

ßeversus ad nos Johannes Inderbachius, que Korne vidit 
et audivit, ex ordine retulit; ex eo litteras vestras aeeepi pro 
veteri consuetudine mihi joeundissimas et maxime gratas, quia 

a Georg von Überacker, ernannt am 2. Juli 1452, gestorben am 30. Jänner 
1477. 
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spem pacis Italice faciunt, quamvis Johannes contra sentit, sed 
lux vestra1 propinquior est primo lumini. deus mentem apperiat 
nostrarum gentium detque cavere discrimina prope diem immi-
nentia. consilium vestrum de reditu post pacem faciendo sa-
lubre duco neque statuo domum petere nisi pacatam intelligam 
Tusciam. de re Pataviensis ecclesie cognovi, que suadetis: 
mihi gravissimum fuerit arbitrium subire, quod prima sedes 
devitat; audivi sepe ex ore vestro Baldi dictum esse, quamvis 
non fuit ille vel Plato vel Socrates: bestiales videri homines, 
qui se deligi arbitros querunt. conabor tarnen artibus quibus 
potero electo suadere, se se uti humiliet et ad res se justas 
offerat, etsi nescio quanti mea vox apud eum penditur. is nunc 
est in Bohemia cancellarjus Austrie; per Procopium ejus temp-
tabo animum; quod sentiam dignationi vestre rescribam. de 
quitantia nihil dico, quando et si miüta dixerim, proficio nihil. 
si volueritis me excommunicare propter annatam, necessarium 
erit me prius vocetis; tunc non declinabo viam juris et flectere 
si nequeam superos, Acheronta movebo.3, Papiensis episcopus 
in Hungaria nunc est, reversurusque dietim expectatur. illi ego 
meas operas non denegavi, quem colo et veneror. summi pon-
tificis animum erga me fore, qui semper fuit, possum in duas 
partes interpretari: mutatio salubris esse et noxia potest; ipse 
sue voluntatis dominus est et flecti potest ad oppositos actus. 
Procopium esse dignationi vestre in omni statu deditissimum 
non me latet neque is est, qui auctus gloria veteres dedignetur 
amicos. scribit ad me sepe et vetustam benivolentiam servat 
neque me dubium habet, quin dignationi vestre Jitteras dederit, 
qui frequentibus litteris me hortatus est, ut eum memorie vestre 
faciam commendatum. sed littere nonnunquam sinistrorsum 
eunt; spoliantur, moriuntur in via, tabellarii longum iter multas 
difficultates habet: admonebo tarnen eum et sciscitabor, quid 
rei sit, cur sue ad vos littere non pervenerint. fortasse nee 
vestre sibi reddite sunt, existimo cito ad vos legati ex Bohemia 
venient et que sit mens regnicolarum in rebus fidei cognoscetis. 
epistola, quam scripserunt cardinales imperatori, data est Home 
die 25. mensis septembris anni quinquagesimi tertii et MCCCC 
post salvatoris Christi nativitatem; nescio an tunc Rome fueri-

1 Hier blieb der Plural irrtümlich stehen. 

» Virgil Aeneis 7, 310. 
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tis.1 venio nunc ad novitates, que non de campo florum, sed 
de campo lapidum ad nos deducte sunt, heri iecta est in con-
silio cesaris epistola, que hoc contineret: civitates Pruscie ad-
versus monachos arma sumentes intra dies 5 octo arces ex-
pugnarunt, religiosos aliquos in captivitatem receperunt, magnam 
predam nacte sunt, nunc victoriam prosequuntur. non modo 
legibus sed gladiis res geritur: occumbentes in judicio vincunt 
in bello. dicite1 ista Johanni Ungenadio et Valtero Zebinghero 
et Ulrico Eiderio, qui adeo soliciti precipitesque fuerunt ad-
versus civitates sententiam promulgare fedusque justum damnare. 
non tarn cito reprobata est liga, quam repente fugabuntur Theu-
tonici fratres ex Pruscia, neque enim deo grata est superbia 
monachorum. sepe humanas sententias divina censura con-
demnat. hec quidam ex Pruscia non ignotus homo ad curiam 
imperatoriam scripsit. 

De Ratisponensi dieta, etsi spem bonam multi gerunt, non 
tarnen futuri certitudo ulla est apud homines. rex Polonie heri 
litteras cesari misit, per quas offert legatos suos eo se missurum. 
simile scriptum ex Venetiis habitum est. credimus conventum 
non parvum neque contemnendum illic futurum esse, si modo 
cesar intererit et apostolice sedis legatus, ut spes est, cardi-
nalis advenerit. nee plura modo, commendo me dignationi 
vestre. ex Nova civitate die 4. martii 1454. 

268.* 

Bischof Eneas an Niccolb degli Arcimboldi in Mailand; Wiener-
Neustadt, 7. März 1454. Freut sich über das KriegsglAck Sforzas; 
wünscht baldigen Frieden in Italien. Über den bevorstehenden 
Tag in Regensburg. Den Wunsch Arcimboldis, vermutlich, seine 
Pfalzgrafenwürde zu einer erblichen zu machen, will der Kaiser 

nicht erfüllen; er selbst hat leeine Macht. 

Aus Ottob. 347, BL 146 und Vatic. lat. 1787, Bl. 180"; auch in Urb. 401, 
Bl. 187"; Laur. 54, 19, Bl. 102. 

Eneas, episcopus Senensis, Nicoiao Arzimboldo salutem 
\>lurimam äicit. 

Que scripsistis ex Mediolano ad oetavam et vigesimam 
diem januarii proxime defluxi heri ad me venerunt. audivi 
omnia libenti animo et sectindam esse fortunam vestro prineipi, 

1 So in Ottob.; V hat fueris auf Rasur. 
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quem meum dominum reputo, non minus quam vos gaudeo, 
quamvis nisi bello finito recte se nemo victorem dicat. sapienter 
igitur pacem cupitis, que tunc recipienda est, cum superiores 
esse videmur. papa, ut ex vestris et aliorum litteris instructus 
sum, summo studio res Italas componere nititur. imperator ad 
eum et litteras et nuncios misit, offerens, si necesse sit legatos 
majoris nominis mittere eamque operam ad pacem Italie im-
partiri, quam sedes apostolica dignam duceret; sed non est 
visum ad rem fortasse conducere alium quam papam tractare 
concordiam, et ille quidem satis est, si modo partes persuaderi 
possint cum Turcho potius quam inter se ipsas arma versare. 
de Koma littere ad nos delate sunt, que pacis spem magnam 
faciunt; qui illinc veniunt aliter sentiunt. vereor, ne nostre 
discordie portam • adaperiant Turcho. cesar pro suo debito 
conventum apud Ratisponam indixit vocavitque suos principes, 
de re publica Christiana consilium recepturus. faciet rem se 
dignam vester princeps, si legatos eo miserit ad hec negocia 
idoneos; multi enim ex Italia domini eo missuri sunt, vide-
bimus, si vita comes erit, quomodo negocium hoc defensionis 
fidei conducetur. principes nostri quod suum est agunt; capi-
tum est regere non regi. id puto sapienter agunt, qui rei pu
blice presunt. inferioris est ad nutum alienum vivere; hoc ego 
meum duco et pono de re publica curam. quid enim juvat, si 
dicam: Franciscus Sforcia, nutritus in armis, rei militaris ex-
pertus, dux fortunatus, ceteris preferendus est, quibus creden-
dus exercitus contra Turchos putatur. si rationes adjiciam, 
rumpam caput meum nee proficiam. rectorum nostrorum ista 
cura est; quantum mihi meus imperator commiserit tan tum cu-
rabo. de reliquo mihi et, si dabitur, ecclesie mee vivam. de 
privilegio vestro non est, quod promittere possim, nam cesar 
illud ad heredes nequaquam concedere vult. Papiensis episcopus 
non adest; ivit ad Hungaros. cum redierit, si voluerit de hoc 
negocio loqui, assistam sibi et rem vestram quasi meam juvabo 
neque putetis voluntatem mihi hactenus defuisse. facultas negata 
est. ego certe vobis quantum homini quem norim afficior, sed 
non est imperator, qui meis verbis duci possit; satis est mihi, 
si aliquando me audit; nam quod exaudiar1 ex fortuna est non 
ex me. valete. ex Nova civitate die 7. marcii 1454.2 

1 V exaudiat. — 2 Das Jahr fehlt in V. 
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269.* 

Bischof Eneas an Johann Hinderbach in Born; Wiener-Neustadt, 
16. Mars [1454]. Der apostolische Legat ist aus Ungarn zurück
gekehrt, wo man in kriegerischer Stimmung gegen die Türken ist, 
die im nächsten Jahre die Christen angreifen wollen. Die 
Preußen stehen im Kampfe gegen die Mönche. Ob der Kaiser 

nach Regensburg kommt, ist ungeiviß. 

Au» Ottob. 347, Bl. 148 und Vatic. Ut. 1787, El. 183; auch in Urb. 401, 
Bl. 189"; Law. 54, 19, Bl. 103. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni Inderbachio l salutem 
iplurimam dicit. 

Post tuum a nobis recessum nihil fere innovatum est. 
cesar in ea re, quam inchoavimus apud magistrum camere si-
mul, non est alienus; sed tu2 nosti naturara hominis, quia nemo 
saturnior est. nee mihi magna cura ejus rei est, ut velim dies 
noctesque caput frangere et alienum negocium agere nee habeo, 
per quem fidenter promovere quod velim queam, dum tu abes. 
sino ergo rem dormire et id fortasse prestantius extat, quia 
neseimus, que nobis meliora sunt, legatus apostolicus ex Hun-
garia reversus Romain repetit; ait Hungaros ad rem Turchorum 
fervidos esse, quamvis habent inducias cum his ad menses un-
deeim. Turchus vero, ut fama est, magnum apparatum facit, 
ut anno proxime futuro Christianitatem invadere possit. de 
Prutenis tuis fama est, quia religionem graviter impugnant et 
urgent monachos, cupientes bello vincere, quod judicio perdi-
dere. mihi res visa fuit semper armis quam legibus aecommo-
datior. sed nostris, ut ita dicam, satrapis alia sententia fuit. 
deus bene vertat, timeo, ne magnum incommodum ex hac con-
tentione Christianitas ferat. de transitu cesaris ad Ratisponam 
nihil adhuc certi dicere possum, quia nondum tempus est; tu 
tarnen satis hinc abiens de mente senatus instruetus eras. sunaus, 
qui fuimus, neque de facili colorem mutabimus. vale et Gre-
gorium" celebratum juris interpretem, meo nomine salvere jubeto 
et cura, ut quam celerrime ad nos venias. datum ex Nova civi-
tate die 16. marcii 1454. 

1 V Hinderbachio. — s Fehlt in V. 

» Qregor von Heimburg. 
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270. 

Bischof Eneas an Niccolb Lisci in Prag; Wiener-Neustadt, 
29. Mars 1454. Seine Orthographie sei nicht ohne Fehler; das 
Wort protonotarius dürfe kein aspiriertes t haben, ivie er aus 

dem TraMate Qasparino Barzissas ersehen werde. 

Aus Ottob. 347, Bl. 148" und Vatic. lat. 1787, Bl. 184; auch in Law. 64, 19, 
Bl. 103 und Urb. 401, Bl. 190*. K. ddS, N. 423, B.408, Voigt 368. 

Eneas, episcopus Senensis, Nicoiao Volaterrano; proto-
notario regis, salutem plurimam dicit. 

Nimium mihi credis, si meis ex litteris, quas raptim et 
inconsulte scribo, sequendam orthographiam putas. minime ego 
is sum, qui sine menda scribain, labor et erro maxime circa 
juncturam litterarum. nolim igitur auctore me decipiaris, etiam 
si ex proposito dixeriin, hoc atque illud ita scribendum est. 
querito meliores et qui certiora tradant. de protonotariatu cer-
tum est, quia non debet aspirari; non dico nunc rationem, quia 
ex tractatu Guasparini, quem transcribi facio, ut ad te mittam, 
plenius rem intelliges. vale. ex Nova civitate 3. kalendas apri-
les1 1454. 

271.* 

Bischof Eneas an Leonardo Benvoglienti in Venedig; Wiener-
Neustadt, 8. April 1454. Ersucht um Nachricht, wie es um die 
Friedensbestrebungen in Italien stehe; über den Kampf des 

preußischen Städtebundes gegen den deutschen Orden. 

Aus Ottob. 347, El. 148" und Vatic. lat. 1787, Bl. 183"; auch in Urb. 401, 
Bl. 190; Law. 54, 19, Bl. 103. 

Eneas, episcopus Senensis, Leonardo Benevolenti salutem 
•plurimam dicit. 

Quod ad te non scripsi diebus superioribus inde fuit, quia 
putavi te domum rediisse, nee nunc mihi certitudo est, ubi ter-
rarum sis. scribo tarnen has litteras ad fortunam, ut ajunt, si 
te forte Venetiis comperiant; nee alia scribendi causa est, nisi 
ut scias pro nostra benivolentia, me vivum esse ac valere ut 

1 Alle Handschriften und Drucke haben hier majas, was unmöglich richtig 
sein kann, wie schon Voigt bemerkte, da Eneas am 16. April seine Meise 
nach Begensburg antrat. Da dieser Brief s-ich aber inhaltlich nahe mit 
dem an Lisci vom 11. April berührt, habe ich statt majas apriles gesetzt. 
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senes valent teque observare ut consuevi. cupio similia et me-
liora de te audire et intelligere de patria nostra, que sit spes 
pacis; apud nos enim fama est, Italiam hac estate niininie quie-
turara. sed neque inter Germanos concordia viget. incendium 
inaximum suscitatum est in Pruscia; communitates adversus 
religionem sancte' Marie Theutonicorum arma sumentes jugum 
excussere religionemque pene de suis finibus pepulerunt. fratres 
modo religionis undeeunque militem colligunt atque, ut est in 
proverbio, rem difficilem aggrediuntur, emissi per portam re-
verti1 per muros. hoc negocium incommodissimum est huic 
tempori. conventus apud Ratisponam celebrandus in dies ex-
pectatur: illic quid actura sit Theutonia in facto fidei conspi-
ciemus. vale meque ut soles ama. ex Nova civitate die 8. aprilis 
1454. 

272.* 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal in Rom; Wiener-
Neustadt, 11. April 1454. Kann nicht glauben, daß der Regens-

hurger Tag günstig verlaufen werde. 

Aus Ottob. 347, Bl. 149 und Vatic. lat. 1787, Bl. 184; auch in Urb. 401, 
Bl. 191; Laur. 64, 19, Bl. 104. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni cardinali sancti angeli 
salutem ^lurimam dicit. 

Non dubito, quin cupiatis intelligere, quis sit rerum apud 
nos status;2 satis3 faciam pro meo debito huic desiderio. im-
peratoris animus, ut ex signis verbisque potuit intelligi, fuit 
inclinatissimus, ire ad conventum Ratisponensem. impeditus est 
hac de causa: latro quidam insignis nomine Hanchrauter4 

magnam manum peditum equitumque congregavit invasitque 
loca nonnulla in Hungaria ad unam dietam nobis propinqua 
ibique munitiones fecit, vicinos per circuitum spoliando et habet 
stipendia comitis Cilie. gubernator Hungarie collecto exereitu 
adversus latrones progredi parat; imperator si confligant vic-
torem timere habet, quamvis modo utraque pars suam amicitiain 
querat. ob hanc causam visum est necessarium cesari in domo 
remanere, ne dum tutari, ut ipse ait, aliena querit, amittat sua. 
mittit igitur Ratisponam, qui suam vicem teneant, episcopum 

1 V reversuri auf Rasur. — 2 Fehlt in V. — ' faciam. — * V und L 

Hankelveuter. 
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Curcensem, magistrum camere et me scribitque reverendissimis 
dominis1 sancti Petri cardinali, archiepiscopo Treverensi et 
marchioni Brandeburgensi, ut et ipsi suo nomine in consilio 
presideant. timeo, ne more Theutonico propter absentiam cesaris 
ex dieta dietam habeanras; sed nescimus, quid vesper vehat. 
nos intra biduum aut triduurn iter arripiemus; omnis festinatio 
nociva est et inimica consilii; nos sapientissimi sumus, si moro-
sitas sapientiam parit. sed est omnis curia tardior. multe lites 
sunt in Germania, que mihi non bonum animum faciunt. rex 
Bohemie et dux Burgundie de Luteburgo2 contendunt; nescio, 
an Treverensis componere litem possit, qui se medium obtulit. 
incendium illud gravissimum est, quod Pruteni moverunt; reli-
giosi nanque beate Marie Theutonicorum exceptis paucissimis 
locis omnia pene amiserunt; complures ex eis occisi sunt, multi 
capti, conducunt modo militem. civitates autem nunc regem 
Polonie nunc Bohemos in auxilium vocant et offerunt dominium 
terre, ut fama est. non caute actum est contra tot civitates 
sententiam tulisse neque id mihi unquam placuit neque majori 
parti senatus cesarei; sed victi fuimus numero vocum per con-
siliarios principum, qui advenerant ad causam vocati. mea sen-
tentia semper fuit, mittendos esse prestabiles oratores, qui litem 
in provincia componerent. fortasse et id non successisset; factum 
est, ut domino placuit. aliud modo incendium preparatur non 
minus: duces Saxonie sexaginta et aliquot castella jure pignoris 
et aliis titulis occupant ad coronam Bohemie pertinentia. ea 
repetit modo rex Ladislaus; nisi reddantur, bellum minatur. 
habite sunt plures inter partes conventiones neque concordatum 
est. non restat modo nisi armis experiri, quod verbis non est 
concessum. tentabitur tarnen in dieta ßatisponensi, an res hec 
perniciosa valeat impediri. mirabor, si Germani prudentiores 
erunt Italicis, quos audimus nihil de pace conclusisse, quamvis 
Turchum habeant propinquiorem. illud tarnen solet esse tritum 
sermone proverbium: sapientes cum insipiunt stultissimos fieri, 
quod de nostris Italicis impletum hoc tempore videmus, quos 
neque Turchi propinquus metus ad concordiam reducere potest. 
sed ista satis. cupio me commendetis pedibus sanctissimi do-
mini nostri, ad cujus mandata sum mea ex consuetudine para-
tissimus. ex Nova civitate die 11. aprilis 1454. 

1 Fehlt in V und L. — 2 V und L Lucelburgo. 
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273.* 

Bischof Eneas an Niccolb Lisci in Prag; Wiener-Neustadt, 
11. April 1454. Wird ihm die Orthographie Gasparinos schicken. 
Die Hoffnung auf Frieden in Italien ist geschwunden. Alfons 
von Aragon hat mit den Senesen ein Bündnis geschlossen; der 
Sohn des Königs Rene Mmpft bei den Florentinern. Der Bischof 
von Gurh, üngnad und Eneas seilst sind als Abgesandte für 

Regensburg bestimmt. 

Aus Ottob. 347, Bl. 150 und Vatic. lat. 1787, Bl. 185; auch in Urb. 401 
Bl. 192; Law: 54, 19, Bl. 105. 

Eneas, episcopus Senensis, Nicoiao Liscio salmtem pluri-
mam dicit. 

Protonotarius aspiratione non eget; si secus a me scriptum 
est ex incuria prodiit. tu me imitato, cum bene ago, id erit 
perrarum; si me peccantem sequaris magnum laborem assumes. 
orthographiam jussi transscribi; si peracta erit, cum presentibus 
habebis; si minus non diu frustraberis. de Italia bec habemus: 
pacis spes abrupta est. rex Aragonum cum Senensibus fedus 
iniit venturumque se pollicetur ducturumque peditum 5000, 
equitum 15 milia, naves longas 10. apud Florentinos militat 
filius regis Renati; Bartholomeus Coglonus Bergamensis cum 
3000 equitum, peditibus mille ad "Venetos defecit, qui ei centum 
milia quotannis florenorum promiserunt. hec de Italia. Cur-
censis episcopus, magister eamere et ego destmati sumus legati 
ad concilium Ratisponense eoque prope diem ibimus, dante al-
tissimo. speramus illic dominum Procopium invenire, cui ut me 
commendes oro. de domino Johanne Nihili miramur, quia non 
revertitur nee quiequam sentimus. si illic est, jube eum sal-
vere. et tu vale cum Tuschone et ceteris amicis. ex Nova 
civitate die 11. aprilis 1454. 

374.* 

Bischof Eneas an Goro Lolli; Wiener-Neustadt, 12. April 1454. 

Bericht über die politischen Verhältnisse in Österreich und 
Deutschland. 

Aus Ottob. 347, Bl. 150 und Vatic. lat. 1787, Bl. 186; auch in Urb. 401, 
Bl. 192T; Laur. 54, 19, Bl. 105. 

1 Über die Verhältnisse in Italien vgl. Pastor, Gesch. d. Päpste 1, 610ff. 
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Eneas, dei gratia episcopus Senensis, Gregorio Lollio, 
jurisconsulto, fratri suo amantissimo, salutem ^lurimam dicit. 

Ex castris regiis littere tue ad nie delate sunt, quibus 
significas, illustrissimum principem Ferdinandum, regis Ara-
gonum et Sicilie primogenitum, et magnificum comitem Celani 
non sine oblectatione legisse, que superioribus diebus ad te 
scripseram de casibus harum regionum, adhortando me ut, que 
dietim1 novitates emergunt, non pigriter litteris committerem, 
quas illis viris ostendere possis. sie enim ex te cum ducem 
tum comitem optavisse confirmas. parebo et tuo et illorum desi-
derio pro virili mea satisfaciam, enarrans quam brevissime, que 
post ejeetionem comitis Cilie usque in hanc diem gesta sunt 
digna memoratu. tu si parum emendate scripsero veniam dabis 
homini, qui mavult obediens videri quam doctus. caput narra-
tionis inde reeipiam, ubi finem priores littere posuerunt. post-
quam comes Cilie Viennam reliquit, rex Ladislaus in Bohemiam 
profectus est ibique magnificentissime reeeptus,2 in ejus festi 
die coronam regni aeeepit, in cujus Tigilia pater ejus Albertus 
imperator extremum diem clauserat: ea est apostolorum Symonis 
et Jude solemnitas. ex prineipibus Alemannie presentes fuerunt 
Alberti duo, alter Austrie dux, alter marchio Brandeburgensis. 
ex Hungaria Johannes gubernator et aliquot episcopi, ex Austria 
Azingherus3 et admodum multi nobiles. imperator rogatus mit-
tere legatos renuit. peractis solemnibus querebant Australes 
regem reducere, idem quoque Hungari expetebant. Bohemi, qui 
non sine laboi'e et arte regem suum ad se traxerant, Bohemiam 
longo tempore carentem rege, laceram quassatamque dicere, 
regis indigere; reformandum esse statum regni, incolas ad obe-
dientiam reducendos, ministrandum cuique jus suum, sopiendas 
baronum inimicitias; regem, qui sermonem subditorum ignoraret, 
tenendum in Bohemia, donec disceret idioma, quod per pueri-
ciam facile fieret. multa in alteram partem adducentes Australes 
ludibrio habiti sunt; Alberti, ubi hec audierunt, non sine rubore 
in terras suas abierunt. Australes aliquandiu apud regem man-
sere; sed quam humanitatem ipsi prebuerunt Stiriensibus, qui 
ex Nova civitate regem in Viennam secuti fuerant, eandem 
apud Bohemos invenerunt; experti sunt intra paueos dies, quod 

1 V in dies. — 2 L schiebt est ein. — 3 Eycingerus, L Eyzingerus; ebenso 
später. 
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veritas in evangelio testatur: quia pro mensura; qua ceteris 
tribuimus, redditur nobis et bonum et malum. Australibus 
igitur regis cura primum ablata est neque permissus ad eum 
accessus nisi in locis publicis; alimenta deinde subtracta, po-
stremo et verbis lacessiti sunt, neque enim Bohemi Theutones 
amant, quibus rebus commoti Australes ex Bohemia universi 
recesserunt. solus illie cornmoratus est Ulricus Pataviensis 
electus, qui cancellariam Austrie apud regem gubernaret. 
Azingherus vel invitus diu retentus et ipse tandem missus est. 
Johannes quoque gubernator Hungarie amotus gubernationis 
officio prefectusque rebus bellicis in Hungariam regressus est. 
Varadiensis episcopus, cancellarius Hungarorum, cum rege per-
severat. ceteri omnes; qui regis vel curiam vel personam custo-
diunt, Bohemi sunt, quorum princeps et moderator est Geor-
gius Pogiebratius, homo rei militaris peritissimus, corporis et 
animi dotibus comruendandus, nisi communionis utriusque speciei 
et Hussitarum vesania esset imbutus. est et Procopius noster, 
regni Bohemie cancellarius, in conspectu regis potens et aprime 
dilectus, cujus habere te noticiam arbitror, si ejus equitis me-
ministi, qui mihi quondam ad Eugenium proficiscenti collega 
fuit. res ecclesiasticas apud Bohemos ducit Johannes Roche-
zana, vir multe litterature, sed ingenio malo pravoque, seminator 
heresum, qui omnem Bohemie populum veneno inficit. is; dum 
verbum plebi1 faceret, in adventu regis: gaudete; inquit, fratres, 
quibus deus nobilissimum regem dedit, Alberti filium, Sigis-
mundi nepotem, cujus vultum velut angeli inter vos manentis 
contemplamini; rogate deum; vitam ei ut longam tribuat detque 
nostras cognoscere veritates. 

Dum hec in Bohemia geruntur ; comes Cilie regia fide 
petita ad cesarem venit dicitque se parum pensi habuisse, qui 
contra dominum suum arma gessisset; veniam peccati petit nee 
se tantum offuisse quantum jam velit prodesse, si reeipiatur in 
gratiam. traetantur multa cum eo; sed dum cesar injurias 
pluris facit quam comes rependere velit/ infecto negocio trac-
tatus abrumpitur. comes, ubi se spretum apud Germanos in-
telligit, ad Italos confugit atque cum senatu Veneto diversa 
pertemptat neque illic quod querit id reperit. homo tarnen in-
quietus et ad magna natus haud animo deficit, sed inventis duo-

1 L regi. 
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bus audacibus viris, qui iatronum ductores esse consueverunt, 
his clanculum stipendia pollicetur suadetque peditum et equi-
tum1 congregare non parvam manum atque in Hungaria simu-
lare,2 negocium se habere in locis Austrie vicinis, ut, cum 
facto sit opus, presto assint. interea per homines ejus rei arti-
fices apud Viennenses trecentos sue factionis viros solicitat, ut 
ad certam diem portam urbis unam3 invadant, turrim capiant, 
domos aliquot in oportunis locis incendant signumque prebeant: 
quo viso ipse cum exercitu ad civitatem festinans urbem in-
grediatur et accepto dominatu Azingheri factionem extinguat. 
latronum duces, quorum alter Hankrauter,4 alter Gilles vocatur, 
ex condicto copias parant atque in Hungaria spoliatis plerisque 
villagiis munitiones construunt et aucti per dies vicinos undique 
lacessunt expectantes vocationem comitis. sed deteguntur medio 
tempore apud Viennam machinamenta ciyium; non tarnen audet 
Azingherus punire nocentes, quorum numerum ingentem offen-
dit. solum id cavet, ne possit insidiis locus esse. Johannes 
autem Hunniates, ubi regnum vastari cognoscit, exercitum parat 
ac missis non parvis copiis latronum munitiones obsidet. Uli 
sepius erumpentes plures ex Hungaris cedunt. alter ex duobus 
latronum cum quadringentis equitibus ex munitionibus lapsus, 
trans Danubium profectus est ibique regionem vexans majores 
copias congregat et amicitiam cesaris per internuncios querit. 
nihil tarnen impetrat; nam et Hungari benivolentiam et auxi-
lium ex cesare petunt. ob hanc causam cesar, qui consilium 
apud Katisponam indixerat eoque pergere decreverat, mutato 
proposito domi remanet, ne, dum publica curat, amittat pro-
pria. sunt enim sibi5 ambe partes suspecte, et si confligant 
inter se, timenda victrix erit. neque enim amplius a nobis 
absunt, quam unius itinere diei. Azingherus autem, etsi ma-
xime cupit exercitum cogere, quo cum comitis repetat impetum, 
majori tarnen perculsus metu sine milite quiescit: timet enim 
conventionem baronum, sine quibus indici non potest exercitus; 
atque, ut olim comes convocari terrigenas prohibuit, eodem 
modo nunc et Azingherus omnes populi congregationes odit, 
quas novit infestas esse regnantibus. deceptus est tarnen per 
hos dies et inductus non parvo dolo conventum habere, venit 

1 V und L equitumque. — 2 L simulari. — a L unam urbis. — 4 V und 
L Hankelreuter. — 5 L ibi. 
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enim ad eum Albertus quidam Potendorfius, cognatus ejus, qui 
meus collega ante duos annos apud Telamonem fuit. is, quasi 
esset amicus Azingheri, aggressus eum: quid agimus, inquit? 
comes nobis novas in dies insidias parat et habet in promptu 
non exiguas copias. male nobiscum agitur, nisi et nos in armis 
sumus; convocare terrigenas minime tutum est, ne quid novi-
tatis inducant. at si mihi credis est via tutissima, si quadra-
ginta viros in unum locum convocemus, ex quovis statu decem. 
tibi prelati et civitates affecti sunt, militares quoque magna 
ex parte vocem tuam sequuntur; facile triginta viros invenias, 
qui ad tuam sententiam loquantur. ego decem ex baronibus ac 
nobilibus assumam, qui parti nostre favebunt, cumque his da-
bimus operamcolligendi exercitum statumque nostrum roborabimus, 
ne quid obsit fraus comitis. placuit Azinghero consilium Alberti in 
hunc modum; in opido sancti Hypoliti ad diem lune1 proximam 
conventio dicta est. hac re cognita2 non decem ex quolibet statu, 
ut decretum fuit, sed amplius quinquaginta se se illuc ire disponunt. 
intelligit jam se deceptum Azingherus; quo modo autem rei sue 
consulturus sit, dies futura docebit. homo est, qui nee libenter 
nee facile dominatum amittet. inter hee cesar, ne per absentiam 
suam Ratisponense concilium negligatur, qui suo nomine presi-
deant, Nicolaum sancti Petri ad vineula cardinalem, Jacobum 
Treverensem archiepiscopum, duos Albertos, de quibus supra 
mentio facta est, Ulricum episcopum Curcensem, Johannem 
magistrum camere et me cum eis ad conventum legat, nobis-
que, qui sumus in curia, recessus in diem crastinam mandatus 
est. plurimi erunt illic et prineipes et prineipum legationes. 
utinam res multo melius eveniant, quam meus presagit animus: 
nam me plures cause in sinistram opinionem trahunt, maxime 
vero imperatoris absentia me territat. quid enim membra sine 
capite magni queant gerere? cum abest imperator nee forti 
militi eonstat animus. ad hec accedunt infinite per Germaniam 
contentiones; prineipes inter se parum benivolentes et infensi 
civitatibus; incendium quoque maximum in Pruscia circa oc-
ceanum exortum. terram illam tempore Federici seeundi ido-
lorum tenuere eultores; tum fratres Theutonici, qui de beata 
Maria cognominantur, cum essent expulsi ab Hierosolymis et 

1 L lunam; so auch ursprünglich in V. — * L oondita; so auch ursprüng
lich in V. 

Fontes. II. Abt. 68. Bd. 30 
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ab Tholomaida, coactis exercitibus, ex indulto imperatoris ad-
versus idolatras profecti brevi tempore regionem occupaverunt 
seminatoque Christi nomine et baptizatis accolis, regnum sibi 
paraverunt, quod usque in hoc tempus per annos circiter 
quinquaginta ac ducentos potenti manu possederunt.1 novissime 
diebus nostris cum existimarent populäres, intolerabile jugum 
esse religiosorum fratrum, inter se fedus iniere libertatemque 
sibi quandam vendicavere, quinque et quinquaginta civitatibus 
invicem conspirantibus. Romanus pontifex, cum referentibus 
fratribus rem cognovisset, fedus civitatum damnavit et nisi 
rescinderetur anathemate percussit auctores.2 nihil apud ignobile 
vulgus ecclesiastica censura profecit, dicentibus qui duces erant 
multitudinis sex aut decem, inaudita causa se damnatos. pla-
cuit igitur ex consensu partium Judicium cesaris experiri. res 
diu protracta est ad extremum, cum existimaret senatus ce
saris tantum negocium melius amicabili tractatu quam legibus 
definiri. nam regnorum lites vel amici vel gladii melius com-
ponunt, judicia magis involvunt. fratres, quos sua fata duce-
bant, consiliarios principum non sine gravi sumptu ad impera
toris curiam conduxerunt, qui sedentes in judicio nobiscum 
suffragia nostra superarunt compuleruntque nolentem cesarem 
ferre sententiam, non equidem injustam sed minus expedientem. 
damnatum denuo fedus est ejusque compositores infamia notati. 
ex eo facto nihil territe sunt civitates, sed amplius irritate mox 
in arma ruerunt, fratres aliquos occiderunt, aliquos in captivi-
tatem receperunt brevique tempore duobus exceptis oppidis 
terram omnem religioni ademerunt. sie magister ille Prutenorum, 
qui regio fastu vixit, jam pene preeipitatus est. habet tarnen 
adhuc auri magnum pondus conducitque militem et omnes in 
arma Theutones vocat contra civitates; nunc regem Polonie, 
nunc Bohemos in auxilium petunt jamque ignis adeo magnus 
est, ut aqua modica extingui non possit. neque hoc contenta 
disturbio Germanica natio aliud non inferius struit. duces Sa-
xonie, quorum prineipatus longe lateque patet, superioribus 
annis, cum viguit apud Bohemos armata heresis, nunc rogante 
Sigismundo nunc Alberto requirente grandes exercitus in Bo-
hemiam traduxere terramque non parvam illius regni oecu-

In O und V aus possiderunt korrigiert. — 2 L auetoresque; ebenso ur
sprünglich in V. 
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paverunt, in qua sunt arces sex et sexaginta: has nunc Bohemi 
repetunt; nisi reddantur7 recepturos se bello minantur. illi, qui-
bus nee animi desunt nee curribus aut equitibus carent, ajunt 
se armis defensuros, que ferro quesiverunt, neque terrentur 
nimis. nunc prope est inter duas ferrocissimas Germanie gentes 
et pene in manibus bellum, inter tot tantasque difficultates 
parum est, quod in bonam partem recipere possim. intelligo 
deinde, nostros Italos, qui omnibus gentibus videri sapientiores 
volunt, hoc tempore maxime discordes esse, cum esset concordia 
maxime necessaria. ajunt enim, qui ex Roma ad nos veniunt, 
pacis tractatum omnino truncatum nee ullam videri concordie 
viam. hoc est, quod Turchi volunt; quod si diceremus eis: ju-
bete, quid velitis nos agere, profecto, si saperent: agite ut agitis, 
dicerent. sumus enim omnes illius perfide gentis advocati, por-
tas aperimus hosti timentemque venire provocamus. qua ratione 
vel Theutones vel Galli, qui sunt ab impetu Turchorum se-
curiores, arma capessant, quando nostra Italia vicina ruine, in 
se potius quam in hostem stringit gladium? ob has causas1 

Johannes Huniat heri cum2 de Turcho ad legatos cesaris 
verba faceret — est enim nobis proximus — diceretque illum 
in Adrianopoli et in civitate Sophie, que est vicina Valachis, 
maximum belli apparatum facere, inter cetera hoc quoque pro-
fatus est: Turchi potentia inextimabilis est; nam et Tartari 
cum eo sentiunt; Christiani ut video inter se potius quam cum 
eo contendere volunt: ex nobis Hungaris solum transitus peti-
tur. dabimus, quando ab omni Christianitate relinquimur, ne
que regnum nostrum pessum ire sinemus. sed ista satis. for-
tasse melius dominus populo suo consulet quam nostra fert 
opinio neque dementiam nostram muletabit. hec habui, que ad 
te scriberem hoc tempore; tu, si visum fuerit, non modo duci 
et comiti, verum etiam regie majestati, si presens adest, communi-
care valebis meque eulmini suo commendabis sciscitaberisque 
Arrianum de gestis Alexandri, quem sibi transmisi, an aeeeperit-
ducali excellentie dices, consobrinam suam benevalentem esse 
et uterum gestare plenum partui vicinam et cesari magis ac-
ceptam in dies, cui sermo Theutonicus non minus quam Por-
tugallensis notus est. viro magnifico et amico musarum comiti 
Celani ut me dedas opto. potentibus dominis nostris me com-

1 In V und L folgt cum. — 2 Fehlt in V und L. 
30* 
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mendato et que referenda videntur ex his nova communicato. 
cupio ad vos quam primum reverti, sed terret me bellum, quo 
estis involuti, nee scio quo pacto ad vos penetrem. optavi patrie 
mee pacem; nunc, quia bellare placuit, victoriam opto; et hinc 
fortasse securior orietur pax. Petrum spero in via ad me esse. 
vale et nostros quieunque sunt vel amici vel necessarii salvere 
jubeto. ex Nova civitate, die 12. aprilis 1454. 

275.* 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal; Brück a. d. 
MUT, 18. April 1454. Über die Passauer Frage. Über sein 
eigenes Mißgeschick will er sich mit der Philosophie trösten. Auf 

den Begensburger Tag setzt er keine Hoffnung. 
Aus Ottob. 347, Bl. 154* und Vatic. lat. 1787, Bl. 191; auch in Urb. 401, 

Bl. 107; Law. 54, 19, Bl. 108. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni, cardinali saneti angeli, 
salutem ^lurimam dicit. 

Clausis litteris meis ad vos directis, que cum his mittuntur, 
supervenerunt vestre, que pauca me addere compellunt. cupitis 
expediri ecclesiam Pataviensem ante dietam Ratisponensem. ego' 
id optavi ante duos annos et multa temptavi, sed nihil successit. 
nunc quoque iterum et iterum verba feci sed irrita et cassa et 
timeo, ne mihi prineipem propterea minus benignum reddam. 
non possum aliam exeogitare viam quam nuper scripsi domino 
nostro, quamvis sibi non placuerit. libenter videbo, meliorem 
ut sua sanetitas inveniat modum. timeo alterum de duobus 
evenire: aut ecclesia Pataviensis diu vacabit cum damno suo 
et infamia Romani pontificis aut cesar offendetur, nisi modus 
alias expressus, quem majestas cesarea laudavit, vel nunc teneatur. 
nam quod hinc aliud obtinere possitis nee video nee spero. vos 
illic de honesto soliciti estis, nos hie utilia querimus sumusque 
admodum diversi, si potest honestum ab utili separari. sunt 
tarnen, qui dieunt, etiam Romanam curiam utilitati magis quam 
honestati in hac re servire, quia non audetis dicere: Pataviensis 
electus offendit cesarem, in penam tantum det. nam cum sit 
hoc justum atque honestum> non existimant alia de causa vos 
id negare, nisi quia timeatis offendere litis consortes. ego, etsi 
dico rationes alias, que Romanum pontificem movent, non 
audior. sed mitto ista. nepos meus scripsit mihi rusticitatem 
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suam, qui presumpsit domum vestram etiam vocatus intrare 
cum equis. et si enim non est gravamen vobis, pascere plures 
homines, est tarnen presumptuosum et temerarium aliis aliquid 
agere circa majores, quod speciem nimie confidentie monstret. 
utcunque sit, habeo et hinc, quod me magis ac magis obliget 
dignationi vestre. petivi rem modicam a summo pontifice sed 
visa est magna; non est, quod turber. quicquid placet majori-
bus meis et mihi placet, et si non fit, quod volo una via, fiet 
altera, scio ad quem recurram nee deerit mihi peeunia ad res 
agendas necessaria. est adhuc mihi amica quedam, ad quam 
cum recurro nunquam frustror. queritis que sit hee amica? 
nobilis et potens amica est et aeeepta deo; nomen ejus philo-
sophia. hec docet hominem esse contentum presenti fortuna; 
et si non potest fieri quod velit, velle quod possit. non loquor 
de philosophia, qua se multi hodie jaetant, garula et loquaci, 
sed de illa, quam Socrates advoeavit de celo et quam vester 
Cordubensis amavit Seneca. ad dietam Ratisponensem pergi-
mus, utinam bonis avibus sine legato apostolico et absente im-
peratore! nee mihi nee aliis, quos audio loquentes, spes bona 
est. dispotus Rascie et gubernator Hungarie significat, se mis-
suros eo legatos suos, intellecturosx quid agant Christiani; sie 
enim rebus suis melius consulent.2 Hungari minantur, daturos 
.se transitum magno Turcho, si non se melius quam est opinio 
populus fidelis disponat. Huniat diebus aliquot circa unam ec-
clesiam munitam castra metatus est nee dum eam expugnavit. 
valete in Christo optime. ex Pruk, die 18. aprilis 1454. 

276.* 

Die Stadt Lucca an Bischof Eneas; Lucca, 29. April 1454. Ent
schuldigt sich, daß sie wegen des Krieges leinen Bedner nach 

Begensburg entsende. 

Orig. Arckivio di stalo in Lucca: Anziani al tempo Aella Uberth 532, Bl. 131. 

Eeverendo domino Enee, episcopo Senensi et consiliario 
domini imperatoris. 

Reverende in Christo pater. post debitam in domino re-
verentiam. aeeepimus superiore proximo tempore litteras a 

1 L intellecturus; so ursprünglich auch in 0 und V. — 2 L consulet, wie 

ursprünglich auch in 0 und V. 
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serenissimo domino imperatore, quibus moniti fuimus, oratorem 
nostrum ad ipsam majestatem mictendum, data dieta gloriosi 
martiris sancti Georgii causam aperiens, pro Theucri rabie 
comprirnenda multorum principuni sumpto consilio. parituros 
tunc nos diximus nisi turbationes guerrarum, que in Tuscia 
asperrime erant, prohiberent. illo enim tempore magne erant 
et de ipsis tollendis tractabatur in Roma et propter varietates 
tractantium oratorum ipse pacis tractatus evanuit procedique 
exinde parabatur in majore quam antea guerra fuisset. sed 
deus omnipotens, qui mirabiliter operatur in cunctis, animum 
movit principalium ostium in Liguria sine ullo medio ulloque 
auditore pacem fecisse sub die nona mensis instantis, cujus 
certam noticiam habuimus sub vigesimo mensis ejusdem, qui 
dies, ut vestra dominatio videt, ipsa quasi dieta erat, qua orator 
noster advenisse abuerat. et ob id, videntes ejus missionem in-
utilem, quia extra terminum extraque ordinem nobis scriptum, 
destinare cessavimus. ob ipsam igitur malignitatem guerrarum 
ante non misimus, post factam autem pacem non erat in tem
pore, ideo serenissime majestati sue litteris nostris justam hanc 
causam reddimus oratoris non missi, quam gratam acceptam-
que habeat in sua serenitate confidimus nee ob id quiequam 
dilectionis et amoris minuetur in nobis. verum fidentes maxime 
in reverenda dominatione vestra, tum per patrie sue originem 
quam ob ejus benivolentiam eamdem cum nostra censemus, tum 
etiam per eam, quam ab oratoribus nostris, qui in Roma fuere, 
relationem egregiam summe vestre dilectionis in nobis patronum 
in hac re nostrum rogamus et petimus, quod ipsi domino im-
peratori ac regi in primis nos fideles esse summaque religione 
veros eultores imperii affirmare placeat. nee quiequam joeun-
dius nobis est, quam imperialia vota operari et facere. item 
dominationis vestre verbis licteris nostris addere excusationem, 
quam dieimus efficaciore stimare sueque majestati persuasum 
facere, gratam habeat aeeeptamque, ut bene confidimus. scimus 
enim, et verba reverencle jpaternitatis vestre et rationes dicendas 
apud cesaream majestatem pro nobis notanter profuturas, sic-
que Cursore ad nos redeunte certi fiamus. repetentes ut sicut 
omni anteacto tempore sie et in posterum jussa votaque Sere
nissimi nostri regis et domini pro exiguis et lacessitis multum 
viribus nostris integre faciemus, intelligere cupientes, quo ordine 
quove favore in Theucrum procedi ponsultum sit, nos semper 
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beneplacitis ac votis vestris intentos bonis animis offerentes. ex 
Luca ; 29. aprilis 1454. 

277.* 

Bischof Eneas an Sceva de Gurte in Mailand; Begensburg, 
3. Mai 1454. Erklärt den Grund, warum den Städten Mailand 
und Pavia eine Einladung zum Regensbwger Tage mgeschiclä 

wurde. 

Orig. Mailand, AmbroHana Z. 219 sup. Eigenhändiges Queroktavblatt mit 
Siegelspuren. 

Magnifice comes, amice honorande. retulit mihi per hos 
dies reverendus pater, episcopus Papiensis, imputatum sibi esse 
apud dominum ducem, quod ejus opera scriptum sit civitati 
Mediolanensi ac etiam Papiensi per cesarem, ut ad dietam 
Eatisponensem mitterent oratores. cum hoc audivi duplex ad-
miratio me tenuit, una quod scriptum esset Ulis communitatibus, 
que nullam jurisdictionem aut potestatem habent, altera quod 
hoc episcopo Papiensi imputari debeat, quasi is sit, qui conetur 
domini ducis statum perturbare, cum ego conscius sim, epi-
scopum ipsum cum magna affectione et diligencia negocia do
mini ducis imperatori commendasse. certe dominus episcopus 
nihil omnino scivit, cui scriberetur in facto diete. ego quoque, 
de quo magis suspicari possetis, nunquam intellexeram, quod 
Ulis communitatibus scriberetur, et si scivissem, puto, quia bonis 
rationibus impedivissem. sed scriptum est, ut intelligo, non causa 
mala, sed solum quia nolebant scribere domino duci ut duci 
et timebant offendere, si ut comiti scriberent. receperunt igitur 
hoc medium scribendi communitatibus, quamvis hoc minus con-
sulte factum est et sine judicio consiliariorum. et de hoc satis. 
ego optassem, quod vestri oratores hie fuissent et cum prin-
cipibus electoribus de concordia traetassent-, forsitan aliquid boni 
concludi potuisset. credo intellexistis, quomodo dux Burgundie 
est prope ad dietas tres parvas, veniens huc vocatu cesaris. 
hoc efficiet, quod et alii principes ut puto convenient. audivi 
de pace inter vos conclusa," quam deus optimam esse velit. cupio 

" Der Friede von Lodi, geschlossen am 9. April 1454; der Vertrag selbst ist 

abgedruckt bei Du Moni, Corps univers. iiplom.3, 1, 202 ff. 
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recommendetis me domino meo, episcopo Novariensi, si eum 
videtis. valete optime. ex Eatispona die 3. maii 1454. 

Vester Eneas ; episcopus Senensis. 

(In verso:) Magnifico et nobili equiti 
domino Sceve de Curte 
sacri palatii Lateranensis 

. comiti, amico honorando. 

278.* 

Bischof JEneas an die Stadt Siena; Regensburg, 3. Mai 1454. 
Über den bisherigen Verlauf des JRegensburger Tages. 

Orig. Archivio di stato in Siena: Ooncistoro, lettere 125, Bl. 58; Doppelfoliobl. 
mit Siegeloblate, alte Signatur 361. Kopie im Vatikan, Arch. Armar. XV N. 47.